



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 14-05-2018
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPACC
Sagsnr.: 1803403
Dok. nr.: 598634

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 849 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. 849:

”FN’s handicapkomité kritiserede i oktober 2014 Danmark for tvangsbehandling af psykiatriske patienter, jf. CRPD/C/DNK/1 af 30. oktober 2014. Ministeren bedes derfor redegøre for, hvad den danske regering siden 2014 har gjort for at imødegå denne kritik.”

Svar:

Psykiatriloven indeholder bestemmelser, som skal sikre, at der ikke sker vilkårlig tvangsindlæggelse- og behandling over for psykiatriske patienter. Derudover understøttes patientens rettigheder ved bl.a. beskikkelse af patientvejleder, løbende revurdering af tvangsforanstaltningen samt adgang til at klage eller få foretaget en domstolsprøvelse. Mindste-middel-princippet gennemsyrrer hele reguleringen af brugen af tvang over for psykiatriske patienter.

I foråret 2015 blev psykiatriloven ændret med især en styrkelse af de mindreårige psykiatriske patienters retsstilling som fokuspunkt. Ændringen indebar, at patienter mellem 15 og 17 år nu er omfattet af psykiatriloven, og dermed også retssikkerhedsgarantierne deri, hvis de ikke samtykker til indlæggelsen/behandlingen.

Psykiatriloven omfatter tillige de psykiatriske patienter under 15 år, hvis forældremyndighedsindehaveren ikke giver sit samtykke til indlæggelsen/behandlingen eller hvis denne ikke ønsker at tage stilling til, om der må anvendes tvang over for den mindreårige. Et indgreb skal under alle omstændigheder indberettes elektronisk til Sundhedsdatastyrelsen – dette uanset om forældremyndighedsindehaveren har samtykket til indgrebet eller ej.

Regeringens mål er, at psykiatriske patienter behandles på lige fod med somatiske patienter – dette både ift. rettigheder samt kvaliteten og effektiviteten af behandlingen. Psykiatrien fik derfor øremærket 2,2 mia. kr. i 2014. Regeringen har i forlængelse heraf en ambition om, at brugen af tvang i psykiatrien er blevet halveret ved udgangen af 2020. For at indfri dette mål, er der løbende blevet afsat midler til diverse projekter. Senest blev der i 2017 afsat 25 mio. kr. i perioden 2018-2021 til en pulje til samarbejde mellem regioner og kommuner i tværsektorielle teams, der gennem en tidlig indsats kan forebygge sværere tilbagefald og indlæggelser for både børn, unge og voksne, hvor der anvendes tvang.

Alle disse initiativer er med til at understøtte de rammer for psykiatrien, som FNs handicapkomité har anbefalet Danmark.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Anncathrine Carl